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رئیس شورای اسلامی شهر همدان عنوان کرد:

رشد 60 درصدی بودجه پیشنهادی 1400 همدان
شهرداری دنبال درآمد کوششی باشد

همدان  گروه شهر: شهرداری  سپهرغرب، 
باید درآمدهای کوششی خود را افزایش دهد 
تا به شهروندان نیز فشار زیادی وارد نشود. 
تملک، تبدیل به احسن و ایجاد ارزش افزوده 
در خصوص املاک نیز باید در سیاســت های 

شهرداری برای سال 1400 گنجانده شود.
فصل بودجه شــهرداری ها فرارسیده و شوراها 
باید بودجه تدوین شده شهرداری که در آن اهداف، 
هزینه ها و درآمدهای یک ساله شهر تبیین شده را 

بررسی و تصویب کنند.
با توجه بــه آنکه بودجه سیاســت های مالی و 
کلان شهرداری تعیین می کند، کلان شهرها دقت 
ویــژه ای در تدوین و تصویب آن به خرج می دهند. 
شــرایط نامطلوب اقتصادی در سال جدید و شیوع 
کرونا بخشی از چالش های شهرهای کشور در سال 
جاری بود اما گاهی انتقاداتی نیز به سیاســت های 
مالــی برخی شــهرداری ها وارد اســت که در این 
راستا سید مســعود عسگریان، رئیس شورای شهر 
همدان در خصوص جزئیــات درآمد و هزینه های 
شــهرداری همدان توضیح داده که متن آن را در 

ادامه می خوانید:
     بودجه سال آینده شهرداری همدان 
چند روز پیش به شــورای شــهر ارائه شد؛ 

جزئیات آن به چه شرح است؟
شامگاه سه شنبه 14 بهمن ماه بودجه شهرداری 
توسط شــهردار همدان در صحن شورای شهر به 
رئیس شورا تقدیم شد. مبلغ این بودجه یک هزار و 
600 میلیارد تومان اســت که حدود 650 میلیارد 
تومان آن جــاری و حدود 950 میلیارد تومان نیز 
عمرانی اســت که تا چنــد روز آینده این لایحه را 

مطالعه شده و روند بررسی آن آغاز خواهد شد.
     چــه مواردی در ارائــه این بودجه 

اولویت دارد؟
با توجه بــه اینکه به تازگی بودجــه در اختیار 
شورا قرارگرفته، درباره جزئیات آن اطلاعی نداریم. 
نســخه هایی از لایحــه بودجه به اعضای شــورای 
اســلامی شــهر ارائه شــده تا آن ها نیز جزئیات را 
مطالعــه کنند و در هفته جاری نقطه نظراتشــان 

درباره بودجه را ارائه دهند.
     تحقــق بودجه ســال 99 تاکنون 

راضی کننده بوده است؟
در 6 ماه نخست سال شاهد وضعیت خوبی بودیم 
و در این مدت حدود 87 درصد از بودجه شهرداری 
محقق شد؛ بدین ســبب بر اساس پیش بینی های 
انجام شــده به نظر می رسد این بودجه تا پایان سال 
محقق شــده و بــه اهداف مدنظر خواهد رســید. 
البته فــارغ از موضوعات عددی و ترازهای بودجه، 
با توجه بــه افزایش قیمت ها و اینکه شــهرداری 
یــک روند درآمدی ثابــت دارد، اجرای پروژه های 

عمرانی با مشکل مواجه شده و تکمیل نشده است؛ 
سال گذشــته پیش بینی های ما به گونه ای بود که 
پروژه هــای عمرانی به پیشــرفت فیزیکی مدنظر 
برسد اما این افزایش قیمت ها اهداف ما را مخدوش 
کرد و به طور مثال اگر با میزان مشخصی از درآمد 
100 واحد پروژه پیش بینی شده بود، هنگام اجرا به 
40 واحد می رسید که همین موضوع باعث می شود 

بخشی از پروژه ها باقی بماند.
     بودجه سال جدید شهرداری نسبت 
به سال گذشــته چند درصد افزایش داشته 

است؟
بودجه ســال 99 یک هزار و 50 میلیارد تومان 
بود که اکنون پیشنهاد برای سال 1400، یک هزار 
و 600 میلیارد تومان اســت که نشان دهنده رشد 

60 درصدی بودجه است.
     این رشــد 60 درصدی بودجه فشار 

سنگینی بر دوش مردم نمی گذارد؟
بدیهی اســت که همانند دولت، شهرداری 30 
درصد به تعرفه عوارض محلی اضافه می کند، بخش 
دیگری از درآمد که حاصل فروش املاک است نیز 
متأثر از افزایش قیمت ها خواهد بود؛ در سال جاری 
بیشــتر درآمد شهرداری از فروش املاک به دست 
آمد؛ همچنین سطوح خدمات افزایش پیداکرده که 
بهای آن هم افزایش می یابد؛ شــهرداری نمی تواند 
بــا توجه به اقتصاد کنونی بــا قیمت قبل خدمات 
ارائه کند پس همین موضوع باعث می شــود بهای 
خدمــات افزایش پیدا کند. به طور مثال قیمت قیر 

از سال 98 چهار برابر شده است.
البته شهرداری باید درآمدهای کوششی خود را 
افزایش دهد تا به شــهروندان نیز فشار زیادی وارد 
نشود. تملک، تبدیل به احسن و ایجاد ارزش افزوده 
در خصــوص املاک نیــز باید در سیاســت های 

شهرداری برای سال 1400 گنجانده شود.
     یکی از انتقــادات به عملکرد مالی 

فروش  در  که  اســت  این  شهرداری همدان 
املاک زیاده روی می کند، نظر شما چیست؟

در برخی موارد شــاهد بودیم که شهرداری در 
تقســیم و تفکیک اراضی به قطعات کوچک تر در 
قالب قانون ماده 101 شــهرداری ها فعالیت خوبی 
داشته اســت که این موضوع ازجمله فعالیت های 

کوششی محسوب می شود.
در خصــوص املاک مازاد نیز شــورا این اجازه 
را به شــهرداری داد که برای جلوگیری از فشــار 
به مردم زمین های خود را به فروش برســاند، 57 
درصد درآمد شهرداری به فروش املاک تخصیص 
داده شــد. این رویداد می تواند محل درآمد خوبی 
باشــد و به بودجه شــهرداری برای کاهش بخشی 
از هزینه هــا و جلوگیری از تحمیل فشــار مالی به 

شهروندان کمک کند.
     از دیگــر انتقادات کــه در ماه های 
بستر  نبود  به مدیریت شهری شــده،  اخیر 
مناســب برای فعالیت سرمایه گذاران است؛ 
چرا ســرمایه گذاران رغبتی برای حضور در 

همدان ندارند؟
اتفاقــی که از آن نام می بریــد، تنها در همدان 
رخ نداده بلکه تمامی شــهرها با این مشکل مواجه 
هستند، ســرمایه گذاران ممکن است سال گذشته 
بــرای ورود به عرصه هــای مختلــف برنامه ریزی 
کرده باشــند اما با توجه به شرایط کنونی و کرونا 
از ســرمایه گذاری دوری می کنند زیرا نمی توانند 
به آن پیش بینی هایی که انجام داده اند برســند و 
همین موضوع باعث شده سرمایه گذاران از این کار 
اســتقبال نکنند. در همدان مانعی از سمت شورا 
و شــهرداری وجود نداشته بلکه معادلات و تحلیل 
خود ســرمایه گذاران باعث شده تا روند کندتری را 

در این خصوص داشته باشند.
     سایر ســازمان ها و ارگان های دیگر 
همــدان نیز بــرای ورود ســرمایه گذاران 

مانع تراشی نمی کنند؟
به نظــرم همه امور مهیا اســت و ســازمان ها 
هیچ گاه جلوی ورود ســرمایه گذاران را نمی گیرند؛ 
خود سرمایه گذار باید پیگیر موضوعات اداری باشد 
که در این زمینه هم کاره ای اداری باعث نمی شــود 
این روند کند شود بلکه شاید تحلیل سرمایه گذاران 

این بوده که فعلًا با توجه به شرایط ورود نکنند.
رئیس شورای اسلامی شــهر همدان در پاسخ 
به آخرین ســؤال خبرنــگار ایمنا کــه چه زمانی 
بودجه به صحن علنی ارائه می شــود گفت: تا دهم 
اســفندماه زمان داریم که لایحه بودجه را بررسی 
و تصویب کنیم چون حجم بودجه زیاد اســت، اما 
ســعی می کنیم تا قبل از شروع سال جدید بودجه 
به نحوی ارائه شود که در انجام خدمات خدشه ای 

وارد نکند.

سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
یک سؤال ساده از مســئولان! پس از گذشت 
چند دهه از آغاز طرح توسعه شهری به راستی 
جایگاه ورودی در سیســتم شهرسازی معاصر 
ورودی های  منظر  معیارهای  و  کجاست  همدان 

آن کدامند؟
کارشناســان براین عقیده اند که یکی از مهم ترین 
عوامل در موضوع ورودی های شــهرها که باید بدان 
توجه داشت مســئله خوانایی است؛ زیرا ورودی های 
هر شــهر اولین منظر شــهری اســت که مسافران، 
و رهگــذران و یا گردشــگران با آن برخــورد دارند 
درحالی که بخش عمده ای از تصورات ذهنی آن ها در 
خصوص محتوای شهر نیز دقیقاً در همان لحظه ورود 
و دیدن ورودی ها شــکل می گیرد؛ بنابراین پرداختن 
به مسئله ورودی های شهر و توجه به کیفیت خوانایی 
آن هــا امری اجتناب ناپذیر تلقی شــده و باید بدان ها 

توجه خاص داشت.
درواقع ورودی هر شهر به مثابه شناسنامه فرهنگ، 
سیاسی، اجتماعی هر شهر عمل می کند که خوانایی 
هر چه بیشــتر آن در ایجاد تصور ذهنی مناســب و 
جذب مسافران و گردشگران و حتی ساکنان با در نظر 
گرفتن مؤلفه های مرتبط با این موضوع می تواند نقش 

بسیار بارزی را در این خصوص ایفا کند.
کما اینکه روانشناسان نیز با اشاره بر تأثیرات بصری 
ورودی ها براین نکته تأکید دارند که ورودی های یک 
شهر دریچه ای برای ادراک منظر شهر و شهروندان آن 
محســوب می شود و شاخص بودن این عناصر فارغ از 
تشــخیص کالبدی آن بیشتر در تشخیص معنایی آن 
نهفته اســت. درواقع اهمیت ورودی های شهر آن قدر 
مهم اســت که هر ورودی با نماد و ویژگی های خاص 
خود می توانــد ایجاد حس تعلــق و هویت در میان 

ساکنان و تازه واردان به شهر را ایجاد کند.
البته از منظر شهرســازان نیز؛ ورودی شهر به رغم 
جایگاه برجســته خود در منظومه شهری اما هویتی 
مســتقل از شــهر ندارد و حتی برخی آن را منظری 
متراکــم و خلاصه شــدن از تمامیت شــهر قلمداد 
می کنند، این بدان معناســت کــه ورودی ها تلفیقی 
هستند از همه داشــته های یک شهر در همه ابعاد و 
سویه های مختلف بنابراین بسیار لازم است تا به عنوان 
مَفصل اتصال دهنده فضای طبیعی خارج و داخل شهر 
و نیــز برقرارکننده ارتباط میان شــهر و اطرافش در 
موضــوع طراحی و احداث فضاهــای مذکور حداکثر 
اســتانداردهای لازم را همراه با خلاقیت پردازی های 

بصری و مفهومی در نظر گرفت.
جامع ســخن اینکه ورودی هر شهرستان به عنوان 
پیشانی آن شهر به صورت مستقیم موردتوجه و دقت 
و قضاوت مســافران و رهگذران است که باید نسبت 
به زیباسازی و به ســازی آن اقدامات اساسی صورت 
گیرد این بدان معناست که ورودی هر شهر باید طبق 
ضوابط شــهری به گونه ای طراحی شود که با جذابیت 

تمام نشان دهنده ویژگی های آن شهر باشد.
     یک ورودی قابل قبول و منطقی...

کارشناســان براین موضــوع تأکید ویــژه دارند 
که بررســی جایگاه ورودی در نظام منظر شــهرهای 
امروزی مســتلزم شناخت درســتی از مفهوم ورودی 
و جایگاه آن در سلســله مراتب ادراک شــهر توسط 
طراحان، تصمیم گیران و مدیران شــهری اســت زیرا 
علــوم و شــاخه های مختلف و مرتبط بــا حوزه های 

عملکردی ورودی شــهر در یک رابطه سه جانبه بین 
شــهروند، طبیعت و اقتصاد که عناصر شــاخص در 

تبیین منظر ورودی است قرار دارد.
درواقع به منظور دست یابی به تعریف دقیق تری از 
جایگاه ورودی در شــهرها لازم است تا دیدگاه غالب 
دانــش حرفه هــای مرتبط با منظر شــهری از قبیل 
شهرســازی و معماری، جامعه شناسی، محیط زیست، 
اقتصاد شــهری و ترافیک و... اخذ و جمع بندی شود 
درحالی که با جســتجوی دقیق در لایه بندی های این 
دانــش حرفه ها و ارتباط آن ها با توســعه شــهرهای 
امروزی به وضوح مشــخص می شود که عمدتاً مدیران 
و برنامه ریزان و نیز تصمیم گیران در رابطه با عملکرد 
مبادی ورودی از یک نگاه و تعریف و تصمیم جامع و 
معین، مطلع و برخوردار نیستند تا ضمن ایده پردازی 
و اجرای مناسب موجبات روشن شدن مکانیزم فهم و 
مفهوم محتوایی مبادی ورودی شهر را برای ساکنان 

و وارد شوندگان باعث شوند.
موضوع اینجاســت که متأســفانه امروزه مبادی 
ورودی شــهرها ازجملــه فضاهای فراموش شــده ای 
محسوب می شــود که با مشــکلات و نابسامانی های 
متعددی روبرو هســتند تــا آنجا که برخــی از این 
نابســامانی ها و بی توجهی ها منجر به آن گردیده که 
حتی بعضی از حداقل مؤلفه های خوانده شده به عنوان 
یک محیط و فضای مطلوب شهری نیز بی بهره بمانند.

به اعتقاد صاحب نظران گسترش و توسعه بی رویه 
و بــدون برنامه شــهرها و توجه نکــردن به الگوهای 
توســعه فضایــی مناســب باعث ضعف در شــکل و 
محتوای فضاهای ورودی شــهرها در ایران گردیده و 
البته لزوم تعمق در این مسئله هنگامی بیشتر نمایان 
می شود که بدانیم امروزه ورودی شهر ها به سطحی از 
کیفیت تنزل پیداکرده اند که در فضاسازی آن ها غالباً 
تنها عناصر مشــهود برنامه ریزی شده جهت یادآوری 
مفهوم ورود، چیزی بیشــتر از تعبیه یک تابلو نیست 
که ورود به شهر را متذکر شده عبارت خوش آمد گویی 

روی آن نقش بسته است.
موضوع اینجاســت که در گذشــته های نه چندان 
دور ورودی شــهرها جزو مهم ترین فضاهای با هویت 
شــهر بودند، اما امروزه با توجه به گسترش روزافزون 
جمعیت و شهرنشــینی به فراموشــی سپرده  شده اند 
و این در حالی اســت که در شــهرهای توسعه یافته و 
مدعی جذب گردشــگر و توریســم وجود نشانه های 
شــهری به عنوان هویت یک شهر، پدیدآورنده تصویر 
واضح ذهنی در افکار بازدیدکنندگان و ساکنان است.
     یک غفلت و بی توجهی غیرقابل توجیه...!
و اما شــاید ایــن چندمیــن بار اســت که طی 
نوشــتارهای متعدد بــه محضر مبارک مســئولان و 
مدیران و تصمیم گیران شهر و استان متذکر شده ایم 
که مبحث ساماندهی و طراحی مسیرهای ورودی به 
شــهر همدان قریب به ده ها سال است که به یکی از 
معضلات ریشــه دار و قابل توجه و تأمل در فضاسازی 
جدید آن مبدل شــده و نخســتین تصویری که در 
اولین نگاه از شــهر در ذهن گردشگران و میهمانان و 
حتی مســافران عبوری نقش می بندد همین وضعیت 

آشــوب زده، ویــران و مخروبه، ناهنجار و زشــت و 
بلاتکلیف آن هاست که ظاهراً هم قرار نیست هیچ گاه 

سر و سامان بگیرد.
ســاختاری که به اذعان بیشــتر منتقدان بیش از 
هر چیز شالوده ای اســت از بلاتکلیفی و ناهمگونی و 
ناهنجاری هــای ممتد که باعث بــه هم خوردن نظام 
رفتاری و بصری تازه واردان و گردشگران و درمجموع 

همه بینندگان شده است.
البته برای این مســئله می توان دلایل بسیاری را 
عنوان کرد اما قدر مســلم برجسته ترین عامل فقدان 
یک نگاه مســئولانه و ارزش محور و نیز عدالت گرایانه 
اســت که باعث شــده تا در تمام ســال هایی که از 
شروع برنامه توسعه شــهر و لزوم بهسازی ورودی ها 
و مســیرهای اصلی آن می گذرد )به جز یک مســیر 
خاص( هیچ گاه و از ســوی هیچ کس نگاهی جدی به 

این مسئله انداخته نشود.
ســؤال اینجاســت که پس از گذشت چند دهه از 
شــروع برنامه توسعه شــهری و در میانه نمایش های 
رنگارنــگ تبلیغاتــی مبنــی بــر تــلاش در جهت 
جهانی شــدن و جذب توریســت و یا برجسته سازی 
پایتخــت تمدن ایرانــی در میان رقیبــان داخلی و 
خارجی و صدالبته جدا از همه مؤلفه های درون شهری 
اما واقعاً ســهم ورودی های شــهر همدان از این همه 
برنامه ریزی و تصمیم گیری و ســرمایه گذاری چقدر 

بوده است؟
گو اینکه هنوز این ســؤال نیز بی جواب مانده که 
ماسوای پیش نیازهای توســعه گردشگری و توریسم 
اما ســهم توسعه و بهسازی ایمن سازی و ارتقاء سطح 
کمی و کیفی ورودی ها به عنوان اولیه ترین زیرساخت 
یک شهر در کجای نقشــه جامع شهری لحاظ شده 
اینکه کــدام دلیل باعث این توقــف تعجب برانگیز و 
چندساله شــده و اصولاً کدام خرد جمعی و مفاهمه 
عمومی براین رویه غلط و پراشــتباه و کج روانه حاکم 

بوده در نهایت قرار است این قصه کجا و کی به نتیجه 
برسد؟

موضوع اینجاست که اگر مجمع مدیران و تصمیم 
گیران و مدعیان توســعه و تلاش جهــادی به دنبال 
اعتلای کیفیت عملکردها و ارتقاء سطح برون دادهای 
توسعه هســتند پس چرا در این سال های برزخی به 
شکل واضح و آشکار و یا شفافیت به این موضوع ورود 
پیدا نکرده و یک بار برای همیشه نسخه شفابخش آن 
را نپیچیده اند؟ چرا هیچ کس مسئولیت این بی تفاوتی 
را بر عهده نمی گیــرد و دلایل این همه عقب ماندگی 
و فراموشــی بیان نمی شــود؟ چرا برخی از مسئولان 
به رغــم ظاهرســازی های گفتاری مبنی بــر مطالبه 
محوری، توجه به مشکلات شهر و شهروندان و یا داد 
و دم دائمی از توســعه و دکترین توســعه و پیشرفت 
برای لایه لایه سطح و عمق شهر اما در این باب حرف 

و توضیحی قانع کننده برای گفتن ندارند؟
بســیاری از صاحب نظران حوزه معماری شــهری 
براین اعتقادند که جدا از این همه بی تفاوتی اما فاجعه 
اینجاســت که عمده پروژه های مربوط به ساماندهی 
ورودی هــا که تاکنون به انجام رســیده و یا در حال 
طراحی و اجراســت نیــز عموماً بــدون چهارچوبی 
متناسب و ســاختاری هماهنگ و بستر موردمطالعه 
با ارزش ها و فرهنگ های بومی شــهر همدان صورت 
گرفته و متأسفانه مشاوران و پیمانکاران و یا مهندسان 
با سلایق فردی و با محوریت منفعت اقتصادی بدون 
لحــاظ کردن مفاهیم هنــری و فرهنگی به تحلیل و 

تفسیر موضوع پرداخته اند.
که البته دلیــل این امر نیز نبودِ مفاهمه جمعی و 
نقش آفرینی خرد جمعی و نیز مبانی نظری مستحکم 
دراین باره اســت. موضوعی که باعث شده در بسیاری 
از موارد طرح تولیدی به دلیل نداشــتن رویکردهای 
چند ســو نگر در مبحث فنی و زیرساختی و به موازات 
آن پیوســت و ویترین فرهنگی، نمایه ها و سمبل های 

بومی و منطقه ای بیشــتر مشکل و مسئله ساز بوده اند 
تا راهگشا و کاربردی.

روند و روالی که باعث شــده پس از گذشت چند 
ده سال از آغاز طرح توســعه شهر به جز یک ورودی 
خاص )که البته متأثر از مصلحت و ضرورت مدیریتی 
که تا حدودی ســاماندهی شــده( ورودی های دیگر 
همدان در یک نسخه نویســی غلــط بدون دکترین و 
اســتراتژی، فاقد توجیه اقتصادی و پیام های فرهنگی 
نامشخص و مه گرفته چیزی برای عرضه نداشته باشد 
جز روایت فضایی برای انباشــت نخالــه، زباله دان و 
تبعیدگاه صنوف مزاحم، راسته بازاری برای سنگ قبر 
فروش ها، دلالان احشام و طیور، بازیافتی ها و انبوهی 
از دکه های زشت و مســئله دار و وانت بارهای فروش 
میــوه و بدتر از همه مکانی امــن و مهیا برای حضور 

پررنگ ولگردها و معتادان و کارتن خواب ها.
     مطالبه شــهروندان از مســئولان و 

مدیران...!
حالا امــا برای اطلاع آن دســته از مســئولان، 
مدیــران و تصمیم گیرانی کــه احتمالاً در طی این 
چند ده ســال به علت مشــغله فراوان و رسیدگی 
به موضوعات مهم تر و یا حضور دائمی در جلســات 
و همایش هــا و جشــنواره های مرتبط بــا مبحث 
مدیریت و توســعه شهر نتوانسته اند تا سری به این 
مبادی زده و از نزدیک نیم نگاهی به وضعیت آن ها 
بیاندازند تــا متوجه مشــکلات و وضعیت وخیم و 
نیازمندی هــای آنان شــوند کارگــروه خبرنگاران 
بخش شــهر روزنامه ســپهرغرب برحسب وظیفه و 
رســالت صنفی با حضور در این مبادی و گفتگو با 
تعدادی از رانندگان، مســافران، ساکنین و شاغلین 
صنوف و نیــز برخی از ســاکنان در این مبادی از 
آن ها خواســتند تا عمده مشکلات ورودی های شهر 
همــدان را پس از گذشــت چندین ســال از زمان 
آغاز طرح توســعه شــهری بیان تا به سمع و نظر 
تصمیم گیــران و مجریان و مدیران برســد به این 
امید که شــاید از این رهاورد چشــم بینا و گوش 

شنوایی درصدد رسیدگی به آن ها برآید.
زیرا ازآنجاکه ورودی هر شــهر نشان دهنده هویت 
آن و هویت شــهری به معنای شکل کلی و فرم شهر، 
فرهنگ شــهری در هر مکان و زمان اســت، بنابراین 
می تــوان بــا بهبود و ســاماندهی فضاهــای ورودی 
احســاس تعلق را در ساکنین و خاطره ای ماندگار در 
ذهن مسافرین خلق کرد که براین اساس همکاری و 
توجه مســئولان ذی ربط نســبت به ورودی ها و ارائه 
تدوین و راهکارهایی جهت احیا کردن ورودی شــهر 

الزامی است.
اینکــه در جمع بنــدی کلی مطالــب و نظریات، 
انتقادات و پیشــنهاد ها این گونه به نظر می رسد که از 
منظر این گفتگو شوندگان مهم ترین مشکلات ورودی 

شهر همدان: مشتمل برمواردی چون:
-عدم تعریض مبادی ورودی و تعریف مسیر کندرو 

برای دو ورودی )به ویژه در جاده کرمانشاه و ملایر(
عدم رسیدگی به ایستگاه های راهنمایی رانندگی و 

رسیدگی موانع و کریدور های ورودی شهر

-فقدان مراکز مناسب خدمات رسانی و بهداشتی و 
استراحت گاهی برای مسافران و گردشگران

-عدم توجه به بهســازی روکش جاده و لکه گیری 
مناسب مسیرهای ورودی

نبود چراغ و تابلو های ایمنی متناســب با وضعیت 
هر قسمت از مسیر

-عدم روشنایی و دید مناسب در شب
-وجود زباله های ســاختمانی رها شــده در برخی 

قسمت های ورودی شهر
عدم آبیاری و احیاء فضای مناسب برای جلوه نمایی 

بصری و خدمت رسانی به مسافرین و عموم مردم
وجود مشــاغل آلاینده و صنوف مزاحم که علاوه 
بر ایجاد آلودگی زیست محیطی با تجاوز به مسیر راه 

موجب ایجاد خطر می شوند
-فقدان ســر درب و طاق نما و یــا بنای ورودی با 
اســتفاده از ســبک معماری، ویژگی های فرهنگی و 

تاریخی و مصالح بومی منطقه ای
- فقدان تابلوهای خوش آمد گویی زیبا و جذاب

فقدان ویترین فرهنگــی و نمایه های بصری برای 
خلاصه گویی داشته های شهر

- فقدان فضاهای تفرجی و فراغتی جهت استفاده 
ساکنین، مسافرین و توریست ها با استفاده از عناصر و 

ویژگی های طبیعی و تاریخی
- فقــدان مراکز تولید، نمایش و عرضه محصولات 
بومی، ســنتی و محلی در مکان های مناســب فضای 

ورودی
عدم تبیین ضوابــط عملیاتی در طراحی محیطی 

پهنه ورودی شهر
عدم توجه به فرم و شکل طبیعی اراضی محدوده 
ورودی شهر بر مبنای اصول زیست محیطی و طبیعی

فقدان الِمان هایی متناسب با هویت شهر
عدم استفاده از چراغ های خورشیدی برای تأمین 

روشنایی و کاهش مصرف انرژی
عــدم توجه به بحث نــوآوری و تقویــت و ایجاد 
جذابیت در نقاط عطــف بصری تقویت حس نزدیک 
شــدن به شهر با جانمایی نشــانه های بصری متوالی 

در طول محور
عــدم توجه و به ســاماندهی و حذف مشــاغل و 
عناصــر و علائمی که موجب آلودگی و اغتشاشــات 

بصری می باشند
عــدم توجه به حذف نخاله هــا و زباله ها از اطراف 

محور
عدم توجه به جمع آوری و عقیم ســازی حیوانات 

وحشی و مزاحم در اطراف ورودی
عدم توجه به شــاخص کردن لحظه مواجه با شهر 

با تأکید بر نشانه های بصری
عدم مســدود کردن دید به محل توقف وســایل 

نقلیه سنگین
- عدم هدایت وســایل نقلیه ســنگین از راه های 
ثانویــه و کمربندی هــا و عدم تداخل وســایل نقلیه 

سنگین و سبک در ورودی شهر
- عدم نورپردازی مناسب و جذاب ورودی متناسب 

با حس القا به شهر
عدم حفــظ و تقویت کاربری هــا و فعالیت های با 

سابقه جهت تداوم شخصیت
و مواردی ازاین دست می باشد که امید است روزی 
دســتی از اســتان بیرون آمده و به فکر چاره اندیشی 

برای آن ها بیافتد.

ورودی های شهر روایت یک فاجعه مدیریتی !

پیشنهاد یک کارشناس برای رفع آشفتگی کالبدی شهر
ســپهرغرب، گروه شــهر: یک کارشناس 
یافته،  توسعه  کشورهای  در  گفت:  شهرسازی 
برای اســتفاده ایمن و صحیــح از خودروها 
تمهیداتی اندیشــیده شــد که در نتیجه آن 
نســبی  ایمنی  و  آرامش  از  نیز  پیاده  عابران 
اما در کشورهای در حال  برخوردار شــدند، 
تمهیداتی  چنیــن  ایران،  همچون  توســعه 

است. نشده  اندیشیده 
فرانک باقری با بیان اینکه مسیرهای عابر پیاده به 
عنوان بخش جدایی ناپذیر سیستم حمل و نقل شهری 
و ارتباط دهنده مبدأ و مقصد با سواره رو است، اظهار 
کرد: توجه به بهینه ســازی پیاده راه ها سبب افزایش 
سلامتی جسمی و روحی شهروندان و خلق فضاهای 

شهری با کیفیت و مناسب خواهد شد.
وی افزود: اهمیت به عابران پیاده ویژگی مشترک 
بهینه ســازی پیاده راه ها به عنوان عامل حیات بخش 
فضاهای شــهری در طراحی این فضاهــا و مانعی بر 

متروک شدن آن ها است.
ایــن کارشــناس حوزه شهرســازی با اشــاره به 
فراموشی سپرده شدن برخی فضاهای شهری تصریح 
کرد: با اختراع خودروی شــخصی و تولید روزافزون 
آن، چهره شــهرها و نوع زندگی مردم دچار تغییراتی 
شــد، رفته رفته نقش وجودی انســان به عنوان کاربر 
اصلی فضاهای شــهری رو به فراموشــی رفت. تجاوز 
به حریم پیــاده و آمار بالای تصادفات منجر به مرگ 

عابران، نتیجه تسلط کامل خودروها بر فضای شهری 
است.

باقری خاطرنشان کرد: چیرگی خودرو در شهرها 
و سکونت گاه ها، عامل از بین رفتن ویژگی های زیادی 
از بافت های مسکونی شهری در جهان به ویژه در ایران 

شده است.
وی تصریــح کرد: برای مردم شــهرها، ترافیک 
و مســیرهای جدید اتومبیل، حــس مکان و توان 
دریافت و بهره برداری از ارزش های کالبدی )مانند 
ویژگی های طبیعی، تنــوع و نفوذپذیری فضایی و 
بصری، شکل بدنه ها و آمیختگی کاربری ها با بافت 
زمینــه( و نیز درک ارزش هــای یادمان های کهن، 
هویــت و اصالت بافت های مســکونی را تغییر داده 

است.
این کارشناس حوزه شهرسازی تأکید کرد: گذرها 
و میدان هــا که دیرزمانی در پــی پیاده روی و تجمع 
مردم، محل آســایش، آرامش، جنبش و تعامل بوده، 
امــروزه به خیابــان، فلکه و یا مکانی پــر از هراس و 
شــلوغی و آلودگی برای تجمع و گذر خودرو تبدیل 

شده است.
آشفتگی در فضاهای شهری

باقری با بیان اینکه آشفتگی پیاده روی نه تنها در 
گذرهــا، بلکه در همه فضاهای شــهر مانند میدان ها 
دیده می شود، اظهار کرد: در کشورهای توسعه یافته، 
برای اســتفاده ایمن و صحیح از خودروها تمهیداتی 

اندیشــیده شــد که در نتیجه آن عابــران پیاده نیز 
از آرامــش و ایمنی نســبی برخوردار شــدند، اما در 
کشــورهای در حال توســعه همچون ایــران، چنین 

تمهیداتی اندیشیده نشده است.
وی تأکید کرد: درگذشــته عابر پیــاده به عنوان 
عنصر اصلی در برنامه ریزی و طراحی شــهری مورد 
توجه قرار می گرفت، اما اکنون رشــد شهرنشــینی 
و ازدیاد وســایل نقلیه در کشــور باعث از بین رفتن 
مقیاس انسانی در سطح شهر، نابودی فضاهای شهری 
و ارتباطــات چهره به چهره، افزایــش تراکم در مراکز 
شــهری و افزایش میزان تصادفات در شبکه معابر، از 
بین رفتن ایمنی و امنیت عابران پیاده، کاهش ارزش 
عابــر پیاده و به طور کلی موجب تنزل کیفیت محیط 
از منظرهــای مختلف شــده اســت همچنین امکان 
بهره گیــری از موقعیــت مکانی محیط را به شــدت 
کاهش داده اســت و در نهایت منجر به بروز محیطی 
با کیفیت پایین به خصوص برای عابران پیاده شــده 

است.
این کارشناس حوزه شهرســازی گفت: از نقایص 
عمده شهرها در ســطح جهان وابستگی بیش از حد 
نیاز به حرکت ســواره و تخلف از حفظ و ساماندهی 
فضاهای پیاده و حرکت پیاده اســت، این امر یکی از 
عوامــل عمده کاهش کیفیت محیط شــهری و افول 
ارزش های اجتماعــی، فرهنگی و بصری در فضاهای 

شهری محسوب می شود.

نوآوری حمل و نقل عمومی جمهوری چک برای مقابله با کرونا
سپهرغرب، گروه شــهر: کمپانی حمل و نقل 
لیبرتس، ششمین شهر بزرگ جمهوری چک، از 
ورقه های ضد میکروبی در وسایل نقلیه عمومی 
بهره گرفته است تا از این طریق مسافران را از 

ابتلاء به ویروس کرونا حفظ کند.
مقامات رســمی لیبرتس از همــان ابتدای ظهور 
ویــروس کرونا در کشــور تلاش کرده انــد اقداماتی 
کارآمــد برای ایمنی مســافران وســایل حمل و نقل 
عمومــی انجام دهند. پاکســازی عمیق و ضدعفونی 
مکرر این وســایل از جمله مهم ترین کارهایی اســت 
کــه تا کنون در این زمینه صورت گرفته و پیامدهای 
مثبت زیادی نیز در پی داشته است. اما در پی کاهش 
گرایش مردم به تردد از طریق این خودروها، کمپانی 
حمل و نقــل عمومی گام بلندتــری در جهت افزایش 
امنیت مســافران برداشــته و آن نصــب ورقه هایی 

ضد میکروبی در سطوح داخلی اتوبوس ها بوده است.
ورقه های ضد میکروب وسایل حمل و نقل عمومی 
لیبرتس از قابلیت حذف 99.9 درصد تمام ویروس ها 
و باکتری ها برخوردار است. این فویل ها در بخش هایی 
از خودروها نصب می شود که بیشترین احتمال تماس 

مسافران با آن جا وجود دارد.
تا پیش از نصــب این فویل ها، بــا وجود اینکه 
وســایل حمل و نقل عمومی به طور مرتب ضدعفونی 
می شــد، اما تغییر قابل توجهی در افزایش مسافران 

این خودروها به چشــم نمی خورد. بدون شک یکی 
از مهم تریــن دلایل کاهش مســافران، ترس مردم 
از ســوار شــدن و در نتیجه ابتلاء به ویروس کرونا 
بوده اســت. با این حــال، مقامات ارشــد لیبرتس 
امیدوارند با استفاده از تکنولوژی و ایجاد ورقه های 
ضــد میکروبی، ایمنی شــهروندان خود را بیش از 
پیش تأمین و آنان را به تردد از طریق این وســایل 

کنند. جذب 

جالب اســت بدانید که لیبرتس اولین شــهر در 
جمهوری چک خواهد بود که از تکنولوژی برای ایجاد 
ورقه های ضد میکروب در وسایل حمل و نقل عمومی 
بهره گرفته اســت. با این حال، پیش بینی می شــود 
به زودی مقامات سراسر شهرهای کشور و حتی جهان 
از این ایده جهــت افزایش ایمنی شــهروندان خود 
در حین مسافرت با وســیله های حمل و نقل عمومی 

استفاده کنند.


